pêcheurs, vous qui n'oseriez regarder en face le géolier que j'ai commis à leur garde? Quels succès auront contre mes décrets vos efforts et votre autorité, pendant que Satan les méprisera? S'il refuse de rendre à une créature, de quelque mérite qu'elle soit, les captifs qui sont dans ses prisons, espère-t-on qu'une créature obtiendra de moi leur liberté! Qu'on apprenne donc ce que je suis, ce qu'est ma justice, ce que sont mes décrets, par le visage effrayant et l'invincible force du monstre qui veille devant l'autre où je renferme mes ennemis. *Quis ergo coram me consistet?* (Duguet.)

cituum flagellum; et Zach. 13, 7: *Fraxea suscitare super pastorem meum*. Deus propterea fatetur se dæmonem excitasse contra Jobum, non ut superaret eum, sed ut ab eo victus confunderetur. Cùm dæmon totius orbis dominum se insolentiùs jactitaret, Deus in medium adduxit beatum illum virum dicens, Job, 1, 8: *Numquid considerasti servum meum Job?* etc., quasi illum eidem opponens, in quem malitiæ ac fraudis suæ tela converteret. Hæc quidem et similia agit Deus exponens sanctos suos inimici icibus impetendos; sed nullatenus propterea crudelis debet judicari, quippe cùm ita comprimat et enervet hujus validi hostis vires, ut nullam possit violentiam inferre; cui tantùm concedit verbis, suasionibus et hortationibus nos impugnare. Vide quæ præcedenti capite, vers. 14, dicta sunt, ubi ostenditur Deum certamina viribus nostris attemperare.

VERS. 2. — **QUIS ANTE DEDIT MIHI, UT REDDAM EI? OMNIA QUÆ SUB COELO SUNT MEA SUNT (1).** Docet cum Deo minimè expostulandum, quòd ceto præ aliis vim illam fortissimam contulcrit. Quis enim priùs illum muneribus obligavit, ut similem vim quasi emptam pretio reciperet? Deus omnibus dominatur creaturis, singulisque distribuit ingenia pro consilio sapientiæ suæ, quæ reprehendi non potest: acutissimam sanè reddidit rationem, cur possit vires atque potentiam cui voluerit præstare sic, ut nemo possit ejus rei vires infringere, quam ipse validiorem esse voluit, quia cùm sit auctor honorum omnium sic, ut nemini, si summo jure agatur, gratiam ullam aut beneficium debeat, jure suo potest bona cui voluerit arbitrato suo tribuere; sic ut nulli injuriam faciat, nec crudelis, ut Vulgatus transtulit, sed bonus ac dives judicari debeat. Probat autem illud, quòd nemini gratiam, si summo jure agatur, aut ullum beneficium debeat; nam tunc deberet,

(1) *Quis prævenit, sive antevertit, vel præcessit me?* nempe officis, sive benefaciendo. Qui meo nomine aliquid fecit, aut me ullà in re juvit, aut me robore vicit, qui me bono aliquo affecit prior? q. d.: Nulli debitor sum. Huc alludit Paulus Rom. 11, 35, 36.

UT REDDAM EI? *Et, vel ut, reddam, sive rependam, sive retribuam, vel rependere cogar, nempe ei, mercedem, sive id in quo me antevertit. Vel gratiam referam.* Alii hoc et præced. aliter accipiunt: *Quis præcessit, sive antevertit, me* (in rerum creatione, ante me creans aliqua), *et perficiam?* vel *et perfecti?* vel *ut ego perficiam*, subsequutus postea, quæ ille imperfecta reliquerit, aut non creavit? quasi duo fuerint opifices mundi; cùm unus sit opifex absolutissimus, et is ego sum. Quis ostendit mihi viam, aut quem habui socium, in creatione totius mundi.

OMNIA, etc. *Sub omni* (vel *toto, vel quocumque, Sy. Ar.*) *cælo mihi ipsum, vel meum est. Quicquid est sub cælo meum est.* Possum itaque illi reddere amplam mercedem ejus in quo me prævenit, cùm omnia in meâ potestate sita sint. Ita connectunt Hebræi. Malo sic intelligere, ut amoliat quod rogârat: *Quis me antevertit?* q. d.: Nemo, cùm mea sint omnia, nihil extra meam potentiam et possessionem. Confer Psal. 50, 10, etc. Agge. c. 2, v. 8, aliàs 9. Alii sic: *Isque mihi omnium qui sub cælo sunt præstantissimus habebitur.* (Synopsis.)

QUIS ANTE DEDIT MIHI UT REDDAM EI? Quis me beneficio prævenit? Hunc locum respexit Paulus Rom. 11, 35: *Quis prior dedit ei, et retribuetur illi?* Hoc verò dictum velut *per parenthesis*, reditur enim statim ad priorem sermonem. (Grotius.)

si aliquid priùs ab alio quàm ipse daret beneficium accepisset. Nemo autem est qui ullum possit Deo priùs beneficium conferre; et id significat dicens: *Qui antè dedit mihi ut reddam ei?* Probat autem fieri non posse, ut quispiam ei priùs aliquid det: quid enim daret? cùm omnia quæ sub cælo sunt ejus sint. Nihil igitur reliquum ulli est quod Deo præstet. Cùm igitur Dei omnia sint, nihilque ulli debeat, potest bono quemcumque ut sibi placuerit augere, eritque temerarius et insanus, qui hoc ejus consilium voluerit impedire: cujus enim præsidio aut quâ re nixus impediet, si res omnes quæ sub cælo sunt Dei sunt? quare cùm voluerit ipse vires tantas ac magnitudinem tantam ceto suppeditare, temerarius erit qui eum incitaverit, aut qui Deum crudelem, quòd eum talem fecerit, judicaverit. Simile est argumentum S. Pauli de Deo dicentis, Rom. 11, 35: *Quis prior dedit illi, et retribuetur ei?* Quæ sententia videtur desumpta ex his Dei verbis: *Quis antè dedit mihi ut reddam ei?* Paulus autem loquitur eo loco de æternâ electione et prædestinatione hominum ad vitam æternam, et de vocatione eorum ad gratiam Dei, non verò de redditione vitæ æternæ, quæ sit hominibus justis post hanc vitam. Nemo autem hominum ullis suis operibus mereri potest æternam electionem ac prædestinationem; quippe quæ non fit ex prævisione bonorum operum, sed ob gratuitam Dei voluntatem et misericordiam. Vocatio etiam prævenit omnia opera hominum, quæ non solùm vocationem, sed etiam justificationem subsequuntur. Ergo quamvis priora sint bona opera quàm redditi vitæ æternæ, ipsa tamen bona opera tripliciter Deus prævenit; primò per electionem et prædestinationem ab æterno; tum in tempore per vocationem et gratiam prævenientem et auxiliantem; ac demùm per gratiam sanctificantem et justificantem ex quo potissimùm et principaliter habent opera justorum, ut sint condigna merita vitæ æternæ.

VERS. 3. — **NON PARCAM EI, ET VERBIS POTENTIBUS, ET AD DEPRECANDUM COMPOSITIS (1).** Licet Leviathan, inquit, tantus sit, tam potens, tam fortis, et nemo illi per se valeat resistere, tamen si mihi liberit eum perdere, propter nullius minas aut preces illi parcam, sed liberrimè interimam. Pro *non parcam* Septuaginta ex Hebræo transferunt ὁ σιωπῆσομαι, *non tacebo*. Verbum enim Hebræum שָׁרַר *hharas* significat *silere, tacere, dissimulare, et ex consequenti permittere*. Qui

(1) *Non silebo, sive tacebo, vectes ejus, vel ramos ejus, i. e., fistulas in fronte: Membra ejus, vel robur membrorum, vires ejus, artus ejus* magnos, qui instar vectium sunt; vide Job. 18, 13, Ezechiel. 19, 14, Os. 11, 6, *rami, indè membra, quæ sunt in homine velut rami in arbore*. Alii: *Non tacerem mendacia ejus, ut Job. 11, 3, q. d.: Verba ejus, quæ tamen mera nunc sunt mendacia, quibus se jactitat fore me (aut ceto, juxta alios), superiorem.*

ET VERBIS, etc. *Et verbum* (vel *rem, sive negotium, statum, rem omnem, rationem, virium, sive fortitudinum, i. e., vires ejus. Sermonem de viribus, quæ pertinent ad vires, quicquid habet virium, et quantum fortitudinis polleat, verbum pro re notum; et, res fortitudinum, ut res voluptatum, in Plauto. Sic alibi, Verba cantici, fraudum, mendaciorum.*) (Synopsis.)

enim tacet et dissimulat, consentire aut saltem permittere videtur. Ita de Saule dicitur, 1 Reg. 10, 28: *Ille dissimulabat se audire*. Et Habacuc, 1, 13: *Quare taces*, id est, permittis, *conculcante impio justioresem?* Et in Numeris habetur, 30, 4: *Mulier si voverit quæ est in domo patris, et pater tacuerit*, id est, consenserit aut permiserit, *voti rea erit*. Vult ergo Deus dicere: Non permittam Leviathan, id est, diabolium, agere, quidquid voluerit; non eum sinam ut ad sui libitum manus moveat; sed hoc tantum, ut agere possit *verbis votentibus et ad deprecandum compositis*. In Hebræo est vox בַּד bad aut בַּדִּים baddim, quæ vectes significat: quapropter Paginus vertit: *Vectes ejus et verbum fortitudinum*, quia vectis in Scripturâ symbolum est fortitudinis et firmitatis, quia tota firmitas roborque portarum aut domûs vel civitatis in vectium et serarum fortitudine sita est. Ideo dicitur Deus supernam Jerusalem firmissimam extruxisse, Psal. 147, 2: *Quoniam confortavit seras portarum ejus*. Et Prov. 18, 19: *Frater qui adjuvatur à fratre quasi civitas firma, et judicia quasi vectes urbium*. Vult ergo dicere totam dæmonis potentiam et fortitudinem, quam Deus illi permittit, sitam esse in verbis compositis, ornatis, fucatis ac deceptoris. Vox enim Hebræa גַּרְאֲךְ gharach significat propriè componere aut ornare aliquid; ita ut per illud aliquis decipiatur, vel alliciat, aut provocetur: hinc voce illâ utitur Scriptura, cum Rahab composuit stipulas super exploratores, Josue 2, 6: *Ipsa enim fecit ascendere viros in solarium domûs suæ, operuitque eos stipulam lini, quæ ibi erat*. Id est: Composuit super eos stipulam lini, ut deciperentur quærentes illos. Rabbi David et Complutenses idcirco vertunt: *Non tacebo mendacia ejus*; id est, verba fallacia deceptorique, quia nihil aliud dæmon agere potest nisi mendacis et ornatis ac compositis verbis, aptisque ad decipiendum locutionibus excitare et inducere. Hoc sine dubio eleganter agit: mirum est enim quomodo rationes componat, quo pacto res foedissimas repræsentet pulcherrimas, et fulgentissimas illas quæ obscurissimæ sunt, ac proficuas eas quæ extremam inducunt perditionem. Quibus concinit quod à Davide dictum est, Psal. 37, 13: *Qui inquirebant mala mihi locuti sunt vanitates, et dolos totâ die meditabantur*.

Notandum quoque vocem בַּדִּים baddim in Scripturâ sæpè sumi ad significandas prædictiones divinarum aut astrologorum, quos judicarios vocant; quæ ut plurimum mendaces sunt. Hinc apud Isaiam, cap. 44, 25, ubi noster Vulgatus legit: *Irrita factens signa divinarum*, in Hebræo habetur: *Labefactans signa baddim*, id est, astrologorum. Et apud Jeremiam, cap. 50, 36, ubi Vulgatus legit: *Gladius ejus super divinos ejus*, in Hebræo est: *Et gladius ejus super baddim*, id est, astrologos. Et quia ut plurimum astrologi mendaces sunt, ideo et pro mendacio hoc nomen ab ipsomet Jobo usurpatum eleganter legimus. Nam, cap. 11, vers. 3, ubi noster legit: *Tibi soli tacebunt homines*, in Hebræo est בַּדֵּךְ baddecha; id est: *Mendaciis tuis tacebunt homines*. Talem astrologum agit dæmon, de quo idcirco dicit Deus: *Non tacebo mendacia, sive astrologationes*

aut divinationes ejus: mendaciis namque agit ad modum astrologi, semper futura prædicit, ut homines decipiat et incautos fallat. Unde appositè subjungitur:

VERS. 4. — *QUIS REVELABIT FACIEM (1) INDUMENTI EJUS? ET IN MEDIUM ORIS EJUS QUIS INTRABIT?*—VERS. 5. — *PORTAS VULTUS EJUS QUIS APERIET? PER CYRUM DENTIUM EJUS FORMIDO (2)*. Id est: *Quis cetum audeat*

(1) *Facies illa res est quæ prima videnda occurrit. Accipitur ergo hic pro capite et facie, sive rictu balenæ hoc sensu: Quis rictum faciei ejus maxillis ductis aperiet? Indumentum appellatur pellis, quæ caput et facies obvolvitur. Hunc sensum esse hujus loci petet ex sequentibus.* (Menochius.)

QUIS REVELABIT, seu revelare possit vel ausit, FACIEM INDUMENTI Leviathan, id est, quis possit cetum excoriare, vel pellem detrahere? Hebræis enim facies indumenti, seu indumentum, est pellis, quæ est quasi superficies corporis. Aut in medium oris ejus quis intrabit, ad frenum ei in os injiciendum? (Tirinus.)

ET MEDIUM ORIS, etc., in duplicitatem, sive duplicaturam, freni, sive habenæ, sive capistri, ejus (i. e., in frenum duplicatum; sicut, viriditas herbæ, pro herba viridis, quis intret, vel ingressus est? sine periculo, i. e., in labia seu rictus ejus, qui freni duplicati speciem habent, ob complicationes quæ in ipsis certuntur, cum labia aperit et diducit, unum infra, alterum supra. Huc facit quod etiam Græcè χαλκίνοι freno sunt labiorum pars quædam; Pollux l. 2, cap. 4, sect. 20: Frena, inquit, nominantur eæ partes quæ utrinque ad maxillas desinant; sic, αἱ πτόξιν θόρακος, etc., in complicationem thoracis, vel pectoris, ejus quis ingreditur? Edit. Rom., in rugam pectoris ejus, etc.? πτόξις, plicatio, à πτόσσω, plico. In rugis autem cutis plicatur. Quis accedat ad ostia oris sui? Quis geminum rostrum subeat? Alii aliter: Cum duplici, vel duplicato, freno (ad verb. duplicitate freni, hypallage, pro freno duplicitatis, i. e., duplici, et hic valet cum; cum geminis habenis suis, cum lupato ejus, vel ob multiplicitatem freni quis accedet? sive adveniet? sub. ad illum? i. e., cum freno fortissimo. Quis veniet ut lupatum ei injiciat? Id freni genus asperrimum est. Quis audeat illi injicere frenum quo deducat huc et illuc, ut solet deduci equus? Quis pertinget inter utramque maxillam ejus, ut frenum adhibeat? (Synopsis.)

Quis retexit seu retexerit faciem vestimenti ejus? Faciem, i. e., superficiem, extrema cutis ejus, quæ ei pro vestimento est, quis nudare et discooperire ausus sit impunè? Schultens: Quis revelavit faciem, lorica ejus? i. e., faciem ejus loricatam. (Nempe שָׂרָף, indumentum, speciatim pro lorica totum corpus tegente (usurpatur, quæ aliàs lorica ex annulis conserta. Istam vim fortè exerit vox 2 Sam. 20, 8, coll. 49, 17, 68, 1, 2. Modus loquendi nemini incognitus, quo postorius substantivum vicem implet adjectivi, vid. Deut. 1, 41, Isai. 2, 20; Ezech. 26, 16.) Alii duplicaturam freni, quod ipsi injicitur, intelligunt, hoc sensu: quis cum freno duplicato audeat accedere ad eum, ut ejus rictu inserat, sicut fit equo? Ita Schultens, qui vertit: et duplicaturam freni ejus quis adducet? (Venire cum aliqua re, est phrasis protrita Orienti, pro eam adducere. Negatur quemquam tam audacem, qui beluam à naturâ cataphractam adversus aggredi sustineat, ut denudatum os freno instringat.) Sed malo cum Jarchio, Mercero et Bocharto duplicaturam freni intelligere labia, quæ cum aperit et diducit, unum infra, alterum supra, habenæ duplicatæ speciem præ se ferant. Huc facit, quod etiam Græcè frena, sunt labiorum pars quædam. Proinde Pollux. Onomast. lib. 2, cap. 4, sect. 20: Frena verò nominantur eæ partes, quæ utrumque ad maxillas desinunt. Plurasis utrobique eadem. (Rosenmuller.)

(2) *Portas (vel ostia, foras, vultus, vel, facies) ejus quis aperiet? Vel aperiat? ut scil. injiciat ori ejus frenum. Vel aperuit? vel solvit? Quis maxillas distendet? qd*

excoriare, aut pellem ei detrudere? Hebraismo enim facies indumenti vocatur superficies aut aspectus pel-
lis. *Et in medium oris ejus quis intrabit?* id est: Quis
ceto frenum in os injiciet, et *portas vultus*, hoc est, os
labiaque quis audeat aperire, cum tam terribili den-
tium vi armata sint? Verum hæc, uti et præcedentia,
de dæmone etiam ad litteram explicantur; ac si dice-
ret: Quis diaboli vestem ex exteriori specie, formâ
et habitu, vel iis quæ aforis eam circumstant, valebit
discernere? Plerosque homines ex habitu et schemate
solemus dignoscere; alium enim reges, alium induunt
nobiles, ignobiles alium et vulgares; dæmonem verò
nequaquam possumus, quia nullus est ei habitus cer-
tus, nullus firmus color, discolor semper et varius,
assiduè mutat personam, et ad uniuscujusque indo-
lem moresque se conformat, et cujusque cupiditatum
atque appetitionum colores in se exprimit, ut faci-
lius unumquemque decipiat ac perdat: cum lascivo
enim lenonis, cum avaro furis, cum principibus su-
perbiæ, jactantiæ cæterorumque contemptus, cum ira-
cundo et immiti sævi Martis larvam induit; serpit sub

inserendum lupatum. Ejus labia et rictus, qui sunt
valvis similes, quis aperire ausit et solvere cum clausi
sunt? *Valvas, etc., quis aperuit?* (Quis tubum vel fi-
stulam (alii etiam fistulas attribuunt) ei fecit in facie
per quam diluviem efflaret? *Valvæ oris* comparantur
cum equi repandis naribus; quomodo et Ovid. dixit de
fistulâ delphini:

Et acceptum patulis mare naribus efflant.

Cur autem *valvæ et nares* vocentur, audi Aldrovan-
dum: *Est, inquit, hujusmodi fistula meatus sive ductus ab imâ palati parte ad extimam perforatus, duplex, septoque distinctus, nariumque nostrarum foraminibus ad palatum deductis quodammodò proportionè respon- dens. In extimâ parte unicum foramen apparet, in quo (nota benè) operculum est ex carne pinguis fistulis impositum, quod eas aperit et operit.* Reliqui ferè de rictu accipiunt. *Valvas, i. e., rictum oris immensum, quem diducit cum libet, atque aperit valvarum instar.* Achilles Tatius, *cervicem (crocodilo) natura subtraxit, et hiatus inprimis horrendi sunt. Nam plurimâ ex parte in maxillas patet, et ubi hiatus fit totum os.* Idem in eo describit *maxillarum campum, atque oris aream.* Sic et recentiores. *Os ei valdè patens tribuunt Arabes, et Vicentius et Albertus, ita ut integram buculam excipere possit, ut Leo Africanus, Marmolius et Scaliger scribunt.*

PER GYRUM, etc. *Circuitus* (vel in *circuitu*, vel in *gyro*), *dentium ejus* (vel *circa dentes ejus*) est terror, nempe videnti: homini. Propter majores et acutos dentes horribilis est aspectus ritus ejus. *Et circuitum dentium ejus tam terribilem? Quum ipsi ordines dentium ejus terrorem incutiant.* Ex hoc loco constat *Leviathan* non esse balænam, quia balænae nulli sunt dentes. Resp. 1°: Si ita sensisset cl. Bochartus, neutiquam omisisset et hoc argumentum adversus balænam depromere. 2° Aliquid saltem est in balænis quod dentibus analogum est, nec minus terribile. 3° Multi sunt pisces cetacei generis qui dentes admodum terribiles habent, quod et Beza agnoscit. Physeterem et Orcam præcipuè dentatos faciunt. Video tamen et balænis quibusdam attribui. Nam quod in eo genere ab auctoribus proditum est, non videtur adhuc satis absolutum. De crocodilo intellige, cui sunt sexaginta dentes, iique majores quàm pro ratione corporis; et in illis quidam exserti, alii serrati et pectinatim coeuntes; morsus tenacissimus, atque ita perniciosus, ut non curetur aliter quàm morsus rabidi canis. Hæc de iis testantur Diod., Plin., Marcellin., Ælian., Damir., Gesn., etc.

(Synopsis.)